
Prop. n. 7017/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1323 DEL 13/11/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio sviluppo locale e sportello europa

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELLA SECONDA EDIZIONE 
DELL'INIZIATIVA "ORISTANO CITTÀ DELLA CERAMICA DICE 
NO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE" IN OCCASIONE DELLA 
GIORNATA INTERNAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE 
DONNE. IMPEGNO DI SPESA PER L’ORGANIZZAZIONE 
DELL’INIZIATIVA

IL DIRIGENTE

Premesso che  con deliberazione di  Giunta Comunale n.  201 del  07/11/2018 
l’Amministrazione comunale ha stabilito:

- di  organizzare la seconda edizione dell’evento  “Oristano città della ceramica 
dice  no  alla  violenza”,  iniziativa di  promozione  della  campagna  nazionale 
contro la violenza di genere e il femminicidio, approvando il programma generale 
dell’iniziativa,  che  si  terrà  il  24  novembre  2018  e  dando  atto  che  ilo  stesso 
programma sarebbe potuto essere oggetto di modifiche e integrazioni qualora se 
ne presentasse l’esigenza per il raggiungimento degli obiettivi attesi;

- di  incaricare il  Dirigente del  Settore  Programmazione,  Gestione delle  Risorse e 
Servizi  Culturali  e  Servizi  alla  Persona  di  attivare  le  procedure  necessarie  e 
conseguenti a formalizzare gli atti per la realizzazione dell’iniziativa per la quale è 
stata prevista una spesa complessiva di € 3.400,00.

Considerato che  nella  stessa  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  201  del 
07/11/2018 si da atto che:

- la campagna di comunicazione dell’iniziativa a livello nazionale sarà curata anche 
quest’anno dall’AiCC;

- la Commissione comunale per  le  Pari  Opportunità comparteciperà all’iniziativa 
ponendo  in  campo attività  collaterali  per  la  promozione  della  campagna  e  la 
sensibilizzazione sul tema.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- anche  quest’anno  il  noto  pubblicitario  Gavino  Sanna,  che  sin  dall’inizio  ha  
condiviso  il  progetto  realizzando  a  titolo  gratuito  lo  slogan  e  la  grafica  dei 
materiali  per  la  campagna  di  comunicazione,  collaborerà  alla  realizzazione 
dell’iniziativa;

- il Curatore della Pinacoteca comunale “Carlo Contini” e docente di Storia dell’Arte 
presso il Liceo artistico "Carlo Contini" con delega per l’organizzazione dell’area 
didattica  e  l’organizzazione  delle  mostre  dentro  e  fuori  l’Istituto,  si  è  reso 
disponibile a curare gli allestimenti per le iniziative organizzate dal Comune di  
Oristano;

Dato atto che l’Assessore all’Artigianato, in collaborazione con il Servizio Sviluppo e 
pianificazione  strategica,  sta  definendo  il  programma  della  manifestazione  che 
prevede  una  Tavola  rotonda  dal  titolo  “VIOLENZA  00” e  l’allestimento  di:  Punti 
informativi in Piazza Eleonora da parte di numerosi soggetti operanti sul territorio sui 
temi del sociale; Installazioni a tema in Corso Umberto I, piazza Eleonora, e piazza 
Cattedrale; laboratori artistici in Piazza Eleonora a cura del Liceo d’arte, performance 
artistiche e il posizionamento in piazza Eleonora di “Fiori” e “Scarpette Rosse”, simboli  
contro la violenza sulle donne, realizzate dai ceramisti locali.

Preso atto che le scuole cittadine e numerosi altri soggetti operanti sul territorio e 
impegnati sui temi del sociale e della società civile hanno condiviso la campagna e 
hanno  manifestato  l’interesse  a  partecipare  attivamente  all’edizione  2018 
dell’iniziativa.

Preso atto inoltre che l’Assessore all’Artigianato ha previsto di collaborare ad alcune 
iniziative sul  tema della violenza sulle donne che sono state previste in città nella 
giornata del 25 novembre 2018.

Ravvisata la  necessità,  pertanto,  in  considerazione  dell’entità  del  programma  di 
iniziative  in  corso  di  definizione,  avvalersi  della  collaborazione  di  un  soggetto con 
esperienza e competenze nell’organizzazione e nella promozione di manifestazioni e 
eventi  di  rilevanza  regionale  e  sovranazionale  in  grado  di  supportare  l’Ente  a 
raggiungere gli obiettivi perseguiti.

Rilevato che  negli  ultimi  anni  la  Fondazione  sa  Sartiglia  Onlus,  la  fondazione  di 
partecipazione  voluta  dal  Comune  di  Oristano,  dal  Gremio  dei  Contadini  di  San 
Giovanni e dal Gremio dei Falegnami di San Giuseppe   e riconosciuta dalla Regione 
Autonoma  della  Sardegna,  che  per  Statuto  “persegue  la  diffusione  della  cultura 
identitaria  allo scopo di  favorire  la  solidarietà,  la  promozione sociale  e  lo sviluppo 
civile, culturale ed economico del territorio in cui opera”, ha maturato un’importante 
esperienza e competenze nell’organizzazione e nella promozione di manifestazioni e 
eventi di rilevanza regionale e sovranazionale e risulta essere strutturata con proprio 
personale e mezzi per supportare l’Ente nell’organizzazione della manifestazione di cui 
trattasi.

Sentita a tal proposito la Fondazione Sa Sartiglia Onlus la quale ha espresso la propria 
disponibilità  a  collaborare  con  l’Ente  supportandolo  nell’organizzazione  della 
manifestazione in oggetto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto,  pertanto,  di  potersi  avvalersi  della  collaborazione  della  Fondazione  Sa 
Sartiglia Onlus per la realizzazione delle numerose iniziative previste nell’ambito del 
programma  generale  dell’iniziativa  “Oristano  dice  no  alla  violenza”,  che  mira  a 
promuovere la campagna nazionale voluta dal Comune di Oristano contro la violenza 
di genere e il femminicidio.

Stimato che trattandosi di manifestazione che riveste rilevante interesse istituzionale 
in ambito turistico, culturale e di spettacolo e di cui il Comune è organizzatore 
avvalendosi  della  collaborazione  della  Fondazione  Sa  Sartiglia  Onlus, la relativa 
pubblicità è esente dal canone ai sensi dell’art. 9, lett. r, del “Regolamento comunale 
per l’applicazione del Canone di pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 89 del 23/07/2013.

Accertato che con la medesima succitata deliberazione di G.C. n. 201 del 07/11/2018 
si  è stabilito che la manifestazione di cui  trattasi  trova copertura finanziaria per € 
1.500 sul cap. 6025 – imp. 1392 – sub 278/2017, per € 756,00 sul cap. 6025 – imp. 
1392 – sub 197/2017, per € 88,00 sul cap. 4990, per € 500,00 sul cap. 4224 e per € 
556,00  sul  cap.  941,  del  Bilancio  2018,  mentre  eventuali  ulteriori  risorse  che  si 
rendesse necessario impegnare per la realizzazione dell’iniziativa saranno individuate 
volta per volta nell’ambito del bilancio dell’Ente.

Atteso,  quindi,  sia  in  considerazione  delle  finalità  istituzionali  perseguite 
dall’Amministrazione comunale  che  per  l’ormai  approssimarsi  dell’evento,  avvalersi 
della  Fondazione  Sa  Sartiglia  Onlus  per  supportare  l’Ente  nella  realizzazione  delle 
attività necessarie alla buona riuscita della manifestazione di cui trattasi.

Valutato di dover impegnare un ulteriore somma di € 1.281,00 per la realizzazione 
delle ulteriori attività e iniziative previste.

Visti:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 20 del 13/03/2018, e ss.mm.ii., di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020, Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020 e relativi allegati;

- la  deliberazione  di  G.C.  n.  63  del  05/04/2018,  e  ss.mm.ii.,  con  cui  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli Obiettivi e il 
Piano delle Performance triennio 2018/2020, e sono stati assegnati ai Dirigenti 
gli  obiettivi  da realizzare nel  corso dell’esercizio di  competenza e le relative 
risorse finanziarie.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visti:
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Vista  la  deliberazione  G.C.  n.  74  del  26/04/2018  di  modifica  della  struttura 
organizzativa dell’Ente.

Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 07.05.2018 con il quale è stata assegnata alla 
Dr.ssa Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione, Gestione delle 
Risorse e Servizi Culturali e Servizi alla Persona”.

Richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 
2018-2020 approvato con deliberazione di G.C. n. 10 del 29/01/2018.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014 Determinazione 
del Dirigente.

Visto il  Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento e 
alla libera circolazione dei dati personali, abrogante la direttiva 95/46/CE, e il decreto 
legislativo numero 101 del 10/08/2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 205 del 4 
settembre 2018 e in vigore dal 19 settembre 2018) di adeguamento del Codice Privacy 
e delle altre leggi dello Stato al suddetto Regolamento. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Atteso quindi  impegnare  la  somma  di  €  4.681,00  a  favore  della  Fondazione  Sa 
Sartiglia Onlus (C.F. 01096000953) per il rimborso delle spese che saranno sostenute 
per  l’attuazione  delle attività  necessarie  alla  realizzazione  della  manifestazione 
“Oristano  dice  no  alla  violenza  2018”,  con  imputazione  sul  bilancio  2018  per  € 
1.500,00 sul cap. 6025– imp. 1392 – sub 278/2017, per € 746,00 sul cap. 6025 – imp.  
1392 – sub 197/2017, per € 88,00 sul cap. 4990 – imp. 1840/2018, per € 500,00 sul 
cap. 4224 – imp. 1842/2018, per € 556,00 sul cap. 941 – imp. 1843/2018, per € 725,00 
sul cap. 3480 e per € 556,00 sul cap. 3485.

Valutato  che  la  situazione in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di  conflitto di 
interesse.

Atteso, pertanto, procedere in merito.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte 
quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

1. Di organizzare, ai sensi di quanto disposto con deliberazione di Giunta comunale 
n.  201 del  07/11/2018,  la  seconda  edizione  dell’evento  “Oristano città  della 
ceramica  dice  no  alla  violenza”,  iniziativa  di  promozione  della  campagna 
nazionale contro la violenza di genere e il femminicidio voluta dal Comune di 
Oristano, che si terrà il 24 e il 25 novembre 2018.

2. Di  dare  atto  che  il  Comune  di  Oristano,  tramite  il  proprio  Assessorato 
all’Artigianato, coordinerà tutte le fasi della manifestazione, avvalendosi per la 
sua realizzazione della collaborazione della Fondazione Sa Sartiglia Onlus che 
supporterà  l’Ente  nell’attuazione  delle  attività  tecniche  e  logistiche  e  di 
informazione e comunicazione,  nonché nell’espletamento di tutti i necessari e 
conseguenti adempimenti, necessari alla buona riuscita dell’iniziativa

3. Di  dare  atto,  infine,  che  trattandosi  di  manifestazione  che  riveste  rilevante 
interesse istituzionale in ambito turistico, culturale e di spettacolo e di cui il 
Comune è organizzatore avvalendosi della collaborazione della Fondazione Sa 
Sartiglia Onlus, la relativa pubblicità è esente dal canone ai sensi dell’art. 9, 
lett. r, del “Regolamento comunale per l’applicazione del Canone di pubblicità e 
del Diritto sulle Pubbliche Affissioni”, approvato con deliberazione C.C. n. 89 del 
23/07/2013.

4. Di  impegnare la  somma di € 4.681,00 a favore della Fondazione Sa Sartiglia 
Onlus (C.F.  01096000953) per il  rimborso delle spese che saranno sostenute 
per  l’attuazione  delle attività  (tecniche  e  logistiche,  di  informazione  e 
comunicazione)  nonché per  l’espletamento di tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti relativi alla realizzazione  della  manifestazione “Oristano dice no 
alla violenza 2018”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

5. Di dare atto che la somma complessiva di € 4.681,00 è imputata  sul bilancio 
2018 per € 1.500,00 sul cap. 6025– imp. 1392 – sub 278/2017, per € 746,00 sul 
cap.  6025  –  imp.  1392  –  sub  197/2017,  per  €  88,00  sul  cap.  4990  –  imp. 
1840/2018, per € 500,00 sul cap. 4224 – imp. 1842/2018, per € 556,00 sul cap. 
941 – imp. 1843/2018, per € 725,00 sul cap. 3480 e per € 556,00 sul cap. 3485.

6. Di dare atto che al fine di facilitare l’immediato avvio delle attività, con apposito 
atto  si  procederà  a  trasferire  alla  Fondazione  Sa  Sartiglia  Onlus,  a  titolo  di 
anticipazione,  la  somma €  3.000,00,  mentre  la  differenza  sarà  rimborsata  a 
saldo, a seguito di regolare rendicontazione corredata dai giustificativi di spesa.

7. Di dare atto che la spesa suindicata è imputata come segue:

Miss. Prog. Tit. Macro
agg.

Eserciz
io

Cap. Importo codice piano conti finanziario
IV° liv. V° liv.

12 202 2018
6025– imp. 
1392 – sub 
278/2017

€ 
1.500,00

U.2.02.01.0
3 U.2.02.01.03.999

12 202 2018
6025 – imp. 
1392 – sub 
197/2017

€ 
756,00

U.2.02.01.0
3

U.2.02.01.03.999

14 01 1 103 2018 4990 – imp. 
1840/2018

€ 88,00 U.1.03.02.0
2

U.1.03.02.02.000

12 1 103 2018
4224 – imp. 
1842/2018

€ 
500,00

U.1.03.01.0
2 U.1.03.01.02.999

12 1 103 2018 941 – imp. 
1843/2018

€556,00 U.1.03.02.0
2

U.1.03.02.02.000

14 01 1 104 2018 3480
€ 

725,00
U.1.04.01.0

2 U.1.04.01.02.019

14 01 1 103 2018 3485 € 
556,00

U.1.03.02.0
2

U.1.03.02.02.000

8. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 € 4.681,00 2018 € 4.681,00

9. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

10.Di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dall’art. 26 comma 2 e dall’art. 27 del D.Lgs. n. 33 del 
14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

11.Di  disporre la  registrazione del  presente atto nel Registro delle  determinazioni 
del  Settore  Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi  Culturali  e la 
conseguente trasmissione al  Servizio  Controllo di Gestione ed al Servizio 
Contabilità generale per la registrazione nelle scritture contabili di  questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

MATTA GIANLUIGI

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 3 45

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	Valutato che la situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente competente non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse.
	DETERMINA

